
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33697   255Terça-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2018 

instalações prediais, elétricas, hidráulicas, telefonia, lógica, 
pintura e cobertura para atender as necessidades do Centro 
de Perícias Científi cas Renato Chaves em sua sede, Unidades 
Regionais e Núcleos Avançados, conforme as condições e 
especifi cações constantes no Termo de Referência
Recorrente: INFINITY ENGENHARIA LTDA LTDA - EPP 
(CNPJ/MF nº 17.630.678/0001-50)
Diante todo o exposto, ante o que se apresentou e após 
análise das alegações este pregoeiro manifesta-se pelo NÃO 
CONHECIMENTO do recurso da empresa INFINITY ENGENHARIA 
LTDA LTDA - EPP (CNPJ/MF nº 17.630.678/0001-50) nos 
termos do art. 4º inciso XVIII da Lei Federal nº 10.520/2002, 
art. 9º inciso XXI da Lei Estadual 6.474/2002 e art. 27, caput 
e parágrafos, do Decreto Estadual nº 2.069/2006, motivo pelo 
qual, resta prejudicada a análise de mérito da peça recursal.
Tendo em vista a não reconsideração da decisão por este 
pregoeiro, faço subir este recurso, devidamente informando, à 
autoridade superior dentro do prazo legal para decisão.
Belém, 10 de setembro de 2018.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
Pregoei  ro Ofi cial

Protocolo: 359728

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3023/2018-DAF/CGP, DE 06/09/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 88, da Lei 5.810/94-RJU, na 
Lei 11.770, de 09/09/2008, e, a apresentação do Laudo Médico 
datado de 29/082018,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Lissandra Cecília Martins Erero, Auxiliar 
de Trânsito, matrícula 57194914/1, lotada na Corregedoria, 
cento e oitenta (180) dias, de Licença Maternidade, no período 
de 29/08/2017 a 24/02/2019, sem prejuízo de sua remuneração.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 29/08/2018.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3017/2018-DAF/CGP, DE 06/09/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94-RJU, 
de 24/01/1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento, 
datada 27/08/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Patrick Fialho Vieitas, Técnico de 
Informática, matrícula 57196230/1, lotado na Coordenadoria de 
Suporte Tecnológico, dez (10) dias de Licença Paternidade, no 
período de 26/08 a 04/09/2018, de acordo com o estabelecido 
na Lei 5.810/94-RJU.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 26/08/2018.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3016/2018-DAF/CGP, DE 06/09/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 29363,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FRANCISCO MARCELO SOUZA ROSAS, 
Assistente Administrativo, matrícula 3158624/1, lotado na 
Gerência de Atendimento e Registro de Veículos, quinze (15) 
dias de Licença Assistência, no período de 21/08 a 04/09/2018, 
conforme Laudo Médico nº 29363.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 21/08/2018.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3009/2018-DAF/CGP, DE 06/09/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 41883 
de 03/09/2018,

R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA ELIZABETE GARCIA GONÇALVES, 
Auxiliar Técnico, matrícula 3263444/1, lotada na Procuradoria 
Jurídica, quinze (15) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
no período de 02 a 16/08/2018, conforme Laudo Médico nº 
41883 de 03/09/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/08/2018.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3022/2018-DAF/CGP, DE 06/09/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.20, 
no Processo 2018/399901, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora LÍLIA MARIA CARVALHO DA SILVA 
DANTAS, Técnica, matrícula 3262707/1, lotada na Coordenadoria 
de Engenharia de Trânsito, trinta (30) dias de Licença Prêmio, 
no período de 17/09 a 16/10/2018, referentes ao triênio 
14.03.2012/2015, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24/01/1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3021/2018-DAF/CGP, DE 06/09/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor, constante do 
Requerimento datado de 05/09/2018,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2921/2018-DAF/CGP, que 
concedeu ao servidor ORIVALDO RODRIGUES DOS SANTOS, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57228929/1, 
lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da 
Capital, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 15/09 
a 14/10/2018, referentes ao triênio 2010/2013, de acordo com 
a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3015/2018-DAF/CGP, DE 06/09/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora, constante do 
Requerimento datado de 05/09/2018, para retifi cação da 
concessão de Licença Prêmio
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2920/2018-DAF/CGP, que concedeu 
a servidora MARIA IVONE LIMA DOS SANTOS, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57230585/1, lotada na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
trinta (30) dias de Licença Prêmio, onde se lê período de 01 
a 30/09/2018, leia-se no período de 07/09 a 06/10/2018, 
referentes ao triênio 21.06.2010/2013, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3025/2018-DAF/CGP, DE 06/09/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora TEREZINHA DE JESUS PEREIRA DE 
SOUZA, Auxiliar de Trânsito, matrícula 57194032/1, lotada 
na CIRETRAN “B” de Mãe do Rio, trinta (30) dias de férias, 
no período de 01/10 a 30/10/2018, referentes ao exercício de 
18.02.2015/2016.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/10/2018.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2963/2018-DAF/CGP, DE 05/09/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 885/2011-DG/CDRH, o período 
concessivo de FÉRIAS da servidora MARIA LUIZA DO ROSÁRIO 
GALLÚCIO, Assistente de Trânsito, matrícula 57190471/2, lotado 
na CIRETRAN “ A “ de Santarém, para 01/04 a 30/04/2011, 
referentes ao exercício de 18.10.2010/2011.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº2953/2018-DAF/CGP, DE 04/09/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 021/2018-
GAB/ASDG, datado de 31/08/2018,

R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2588/2018-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS da servidora GIOVANNA AMARAL DIAS, Assessora, 
matrícula 5890037/2, lotada na Chefi a de Gabinete , para 10/09 
a 09/10/2018, referentes ao exercício de 16.03.2017/2018.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 359614
PORTARIA Nº 2923/2018 – DG/CCCLIN, 06 DE 

SETEMBRO DE 2018.
O Diretor Geral em exercício do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso da competencia que lhe 
confere o artigo 22 da Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que 
instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº 3280/2014 do DETRAN/
PA que regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas 
e Psicológicas e Instituições Publicas e/ou Privadas de Ensino 
Superior, para realização de Exames de Aptidão Física e Mental 
e Avaliação Psicológica em Candidatos a obtenção de Carteira 
Nacional de Habilitação – CNH, Autorização para conduzir 
Ciclomotores - ACC, renovação de Exames, Mudança e Adição 
de categoria e outros exigidos pelo DETRAN/PA, bem como, as 
disposições das Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina 
e Psicologia.
Considerando o Requerimento protocolado sob o nº 2017/498588 
pela EXAMED EIRELI - EPP localizada na Avenida Cuiaba, nº 
825, ponto B, Bairro – Sale, CEP 68.040-400 inscrita no CNPJ 
28.987.266/0001-99 – SANTARÉM/PA.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado 
consoante os preceitos da portaria 3280/2014/DG, e que 
a Requerente EXAMED EIRELI - EPP cumpriu com todas as 
formalidades legais para o seu Credenciamento, conforme 
Parecer emitido pela Comissão Permanente de Licitação, 
Comissão de Credenciamento de Clínicas, Coordenadorias do 
Nucleo do Controle Interno deste DETRAN/PA. 
R E S O L V E:
I - CREDENCIAR pelo período de 12 (doze) meses, a contar 
da data da publicação desta Portaria, a EXAMED EIRELI - EPP 
- SANTARÉM/PA, CNPJ 28.987.266./0001-99, localizada na 
Avenida Cuiabá, n° 825, ponto B - Bairro – Sale, CEP: 68.040-
400 – Santarém/ Pa, sob responsabilidade administrativa de 
Rosiane Vitelli Oliveira, sob a responsabilidade técnica médica 
de Daniela Riker Franco e responsabilidade técnica psicologica 
de Maria das Dores Carneiro Pinheiro, para prestação de serviços 
de exame de aptidão física e mental e avaliação psicologica, no 
municipio de Santarém / Pa. 
II - À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para 
que adotem as providências para o pleno cumprimento do 
Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretora Geral em exercício Portaria 2983/2018 

Protocolo: 359548

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 077/2018

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 002/2018 
– DETRAN/PA
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
– DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a Empresa 
REFLETIVA SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO VISUAL EIRELI EPP, 
inscrito no CNPJ n° 04.496.182/0001-94.
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de engenharia 
para sinalização gráfi ca horizontal, vertical, semafórica e obras 
civis complementares nas vias do Município de CURIONÓPOLIS/
PA conforme especifi cações constantes dos Anexos I, II, III e IV, 
partes integrantes deste instrumento.
VALOR DO CONTRATO: Valor total R$938.834,39(novecentos e 
trinta e oito mil, oitocentos e trinta e quatro reais e trinta e nove 
centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização 
e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 8275 –Sinalização 
de Trânsito; 449039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica; 0261 – Recursos Próprios 0661 – Recursos Própios – 
Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 06/09/2018 Término:04/05/2019 
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 06/09/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS 
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL DETRAN-PA

Protocolo: 359812


